
DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE ALVES 

Conforme Lei Municipal nº 1778, de 11 de Fevereiro de 2016 

e3 
 

 

www.presidentealves.sp.gov.br 

 

 
  

 

EXPEDIENTE 
 

O Diário Oficial do Município de PRESIDENTE ALVES, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 

entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 

conteúdo aqui publicado. 
 

ACERVO 
 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de PRESIDENTE ALVES poderão ser consultadas através da internet, por meio do 

seguinte endereço eletrônico: www.presidentealves.sp.gov.br 

 

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse. www.presidentealves.sp.gov.br  

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro. 

 

ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de PRESIDENTE ALVES 

CNPJ 44.555.688/0001-41 

Rua Vereador Luiz Michelan Filho, nº 73 – Centro - Telefone: (14) 3587-1271 

Site: www.presidentealves.sp.gov.br 

Email: secretaria@presidentealves.sp.gov.br 

 

Site do Diário Oficial Eletrônico: www.diariooficialeletronico.jor.br/presidente_alves 

 

Câmara Municipal de PRESIDENTE ALVES  

Rua Messias Tomaz de Paiva nº 35 – Jd. Colina do Sol 

Telefone: (14) 3587-1247 – (14) 3587-1457 

Site: www.cmpresidentealves.sp.gov.br 
Email: camara@cmpresidentealves.sp.gov.br 

 
 

SUMÁRIO 
 
ENTIDADES           PAG. 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ....................................................................................................              02 A 05  

CONSELHO TUTELAR ......................................................................................................................                  06 

 

 

 

 

 

http://www.josebonifacio.sp.gov.br/
http://www.presidentealves.sp.gov.br/
http://www.presidentealves.sp.gov.br/
http://www.presidentealves.sp.gov.br/
mailto:secretaria@presidentealves.sp.gov.br
http://www.diariooficialeletronico.jor.br/presidente_alves
http://www.cmpresidentealves.sp.gov.br/
mailto:camara@cmpresidentealves.sp.gov.br
http://www.josebonifacio.dioe.com.br/


 
 

 

 Ano VI Edição nº 829 

Município de Presidente Alves – Estado de São Paulo 

www.presidentealves.sp.gov.br 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
“Dispõe sobre a nomeação de membros ao Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil 
- COMPDEC, do Município de Presidente Alves e dá outras providências”. 

 
CRISTIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Presidente Alves, Comarca de Pirajuí, 

Estado de São Paulo, etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 
  
   D E C R E T A: 
  

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil – 
COMPDEC, do Município de Presidente Alves/SP, conforme art. 7º da Lei Municipal nº 1.963, de 30 de novembro de 
2021, os representantes do Poder Público e da Sociedade Civil e outras Instituições, abaixo relacionados: 
 
I- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
 

Poder Público 
  - Glasiela Saqueta – RG nº 8.641.331-0 – SSP/PR 
 

Departamento de Obras e Serviços: 

  - Sérgio Decanini Paiva – RG nº 10.404.306 – SSP/SP 
 

Assistência Social: 
  - Thiago Nicolielo Sierra – RG nº 42.662.555-9 – SSP/SP 
 

Meio Ambiente: 

  - Fábio Frizzi Sclauzer – RG nº 33.474.400-3 – SSP/SP 
 

Saúde: 
  - Marlene Santos Marin – RG nº 29.189.979-1 – SSP/SP 
 
II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
 Conselho Tutelar: 

  - Ana Paula Pereira – RG nº 42.141.114-4 – SSP/Sp 
 
 Polícia Militar:  
  - Fernando Henrique Fonseca – RG nº 40.979.64-6 – SSP/SP 
 
 Sociedade Civil: 

  - João Carlos Montanari Moreira – RG nº 40.556.913 – SSP/SP 
 
   Art. 2º - O Presidente, vice presidente e secretario geral do conselho municipal de proteção e 
defesa civil serão escolhidos entre seus pares em eleição direta por voto secreto a ser realizada na primeira reunião 
realizada pelos membros nomeados. 
 
   Art. 3º - O mandato dos conselheiros será de 2 (dois) anos, permitido uma recondução. 
 

Art. 4º - As funções de presidente, vice-presidente, secretario geral e conselheiros do conselho 

municipal e defesa civil, não serão remunerados, sendo seu exercício considerado de relevante serviço prestado a 
comunidade. 
 
   Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ATOS OFICIAIS 

DECRETO Nº 2.920, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 



 
 

 

 Ano VI Edição nº 829 

Município de Presidente Alves – Estado de São Paulo 

www.presidentealves.sp.gov.br 

 

 

 

Presidente Alves, 06 de Dezembro de 2021. 
 

PAÇO MUNICIPAL GERALDO CARVALHO LOPES 
 

Assinado no original 

CRISTIANO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
Registrado e Publicado na Secretária da Prefeitura 

 
Assinado no original 

SÉRGIO CÉLIS DA FONSECA 

Resp. pelo Exp. da Secretaria 
Portaria nº 027, de 18/01/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 Ano VI Edição nº 829 

Município de Presidente Alves – Estado de São Paulo 

www.presidentealves.sp.gov.br 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
“Dispõe sobre a denominação de Bairro e dá outras providências” 

 
    CRISTIANO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Presidente Alves, Comarca de 
Pirajuí, Estado de São Paulo, etc..., no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
    DECRETA: 

 
    Art. 1º - O desmembramento em lotes da antiga Chácara Recreio, localizada do lado 

esquerdo da Rua Raul Ferreira da Silva, no perímetro urbano do Município de Presidente Alves, passa a ter a seguinte 
denominação: 
 

“BAIRRO CHÁCARA RECREIO” 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Presidente Alves, 06 de Dezembro de 2021 
 

PAÇO MUNICIPAL GERALDO CARVALHO LOPES 
 

Assinado no original 

CRISTIANO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura 
 

Assinado no original 

SÉRGIO CÉLIS DA FONSECA 
Resp. pelo Exp. Da Secretaria 
Portaria nº 027, de 18/01/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ATOS OFICIAIS 

DECRETO Nº 2.921, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 



 
 

 

 Ano VI Edição nº 829 

Município de Presidente Alves – Estado de São Paulo 

www.presidentealves.sp.gov.br 

 

 

 

 
 
 
 
 

PROCESSO N.º 44/2021- PREGÃO PRESENCIAL N.18/2021 –CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE ALVES 
– CONTRATADA: ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ. SOB N°. 25.240.778/0001-
07. VALOR TOTAL R$ 72.800,00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO ZERO KM, CUJAS DESCRIÇÕES 
SEGUEM DEVIDAMENTE CARACTERIZADAS NO INCLUSO MEMORIAL DESCRITIVO, DE ACORDO COM A 
PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - MINISTÉRIO DA SAÚDE, DESTINADOS AO 
SETOR DE SAÚDE. DATA DE ASSINATURA: 17/11/2021. 
 
PROCESSO N.º 46/2021- DISPENSA N.16/2021 –CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE ALVES – 
CONTRATADA: PLÁCIDO COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES EIRELI -ME, INSCRITA NO 
CNPJ N° 25.123.729/000186, VALOR TOTAL R$ 3.379,00 E CIRULABOR PRODUTOS CIRURGICOS LTDA EPP, 
INSCRITA NO CNPJ N> 47.063.094/0001-01 VALOR TOTAL: R$ 13.576,00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO CONFORME DECISÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO, COMARCA DE 
PIRAJUÍ PROCEDIMENTO COMUM CIVIL – PROCESSO N.1001883-32.2021.8.26.0453, PARA O ITEM N.01 E 
PROCEDIMENTO COMUM INFÂNCIA E JUVENTUDE – PROCESSO N.100159-84-2021.8.26.00453. DATA DE 
ASSINATURA: 18/11/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATOS 



 
 

 

 Ano VI Edição nº 829 

Município de Presidente Alves – Estado de São Paulo 

www.presidentealves.sp.gov.br 

 

 

 

 
 
 
 
 
Conselho Tutelar  de  Presidente  Alves  -  SP  apresenta  à Sociedade, a relação dos atendimentos ocorridos no mês de 
Novembro de 2021, conforme descrito abaixo: 
 

 Visita Domiciliar__________________________________________ 10  

 Averiguação_____________________________________________ 03  

 Orientação______________________________________________ 01  

 Aconselhamento_________________________________________ 03  
Total de Registros_______________________________________ 20  
Total de pessoas envolvidas______________________________ 52  
Total de crianças e adolescentes__________________________ 17  

Ofícios enviados_________________________________________ 10  
Ofícios recebidos_________________________________________ 03  
Reunião com a rede no CRÁS - Dia 03/11/2021   

  
  

CONSELHO TUTELAR 
PRESIDENTE ALVES-SP 

 
 
 
 
 

CONSELHO TUTELAR ATOS OFICIAIS 

ATENDIMENTOS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2021 


